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Anarko-Sendikalizm
Alm. Anarchosyndikalismus. – Ar. 
sīndīkālīya fauḍawīya. – Fr. anarcho-syn-
dicalisme. – İng. anarcho-syndicalism. 
– İsp. anarcosindicalismo. – Rus. anar-
cho-sindikalizm. – Çince  wu zhengfu 
gongtuan zhuyi  无政府工团主义

Anarko-Sendikalizm özellikle Avrupa’nın 
ve Güney Amerika’nın birçok ülkesinde, 

teori olarak büyük oranda Peter Kro-
potkin (1842-1921) tarafından formüle 
edilen komünist anarşizmin değişik 
biçimlerinin izini taşıyan, sosyal devrimci 
yönelimli sendika hareketleriyle yakından 
bağlantılı bir karakteristik taşır. Bu 
karakteristik bağıntısı içinde Anarko-
Sendikalizm, ilk olarak Birinci Dünya 
Savaşı sonrasında ortaya çıkmış ve bu 
dönemde organizasyon tarihi gelişmesi ve 
pratik önemi açısından doruk noktasına 
ulaşmıştır. Her ne kadar 19. yüzyıl 
dönemecinde anarşizm teorisi devrimci 
sendikalizmin kuruluşunda önemli bir 
rol oynamış olsa da (örneğin Fransa’da 
Fernand Pelloutier), bugünkü bilgi 
düzeyi bazında, anarşizmi devrimci sen-
dikalizmden ayırmak gerekir.
Daha 1913 Sonbaharında, reformist 
Uluslararası Sendikalar Birliği’ne (Inter-
national Gewerkschafstbund – IGB) mu-
halif bir sosyal devrimci sendika enter-
nasyonali kurma hazırlığı için, Londra’da 
12 ülkeden yaklaşık 60 işçi örgütü bir 
araya gelmişti. Rakip bir sendika enter-
nasyonalinin kurulmasına yönelik bu 
girişime Fransız devrimci sendikalist 
Confédération Générale du Travail’nin 
(CGT) karşı çıkışı ve Birinci Dünya 
Savaşı’nın etkileri sosyal devrimci sendi-
kalar birliğinin önünü kesmişti. Birinci 
Dünya Savaşı sonrasında ve Rusya’da 
Ekim Devrimi’nin zaferinin etkisi altında 
özellikle Güney Avrupa ülkelerinin so-
syal devrimci sendikaları, 1920’lerin 
ortasından itibaren Komintern’e paralel 
bir örgüt olarak Kızıl Sendikalar Enter-
nasyonali (Rote Gewerkschafts-Inter-
nationale – RGI) kurma girişimlerini, 
kendilerinin savaş öncesi niyetlerinin 
gerçekleşmesi olarak görme eğilimi 
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içindeydiler. 1919-1921 arasında bu 
sürecin açıklığa kavuşmasının ardından –
öyle ki, Sovyet Rusyası’nda çok sayıda an-
arko-sendikalistin tutuklanması bu süre-
cin açıklığa kavuşmasını hızlandırmıştı–, 
sonuçta özellikle Alman ve İsveçli anarko-
sendikalistlerin öncü rolü oynamalarıyla, 
sadece reformist IGB’yi değil aynı zaman-
da 1921 ortalarında kurulan RGI’yi de 
reddeden sendika örgütleri, uluslararası 
bağımsız bir çatı örgütünde birleştiler.
1922 sonunda Berlin’de kurulan bu örgüt, 
programatik olarak kendisini Bakuninci 
Birinci Enternasyonal geleneği çizgisi 
içinde gören bir anlayışla, Uluslararası 
İşçi Birliği (Internationale Arbeiter Asso-
ziation – IAA) adını aldı: IAA günümüz-
de de Anarko-Sendikalizmin uluslararası 
tartışma platformudur; daha çok tanınan 
Fransızca kısaltılışıyla bilinir: AIT (Asso-
ciation Internationale des Travailleurs). 
IAA’nın iki dünya savaşı arası dönemde 
en çok üye sayısına sahip olduğu ülke 
örgütleri İspanyol CNT (Confeder-
ación Nacional del Trabajo) ve 1929’da 
8 Güney ve Orta Amerika ülke örgüt-
lerinin kurduğu Kıtasal-Amerika İşçileri 
Birliği’ydi. IAA’nın kuruluş kongresinde 
kabul edilen İlkeler Açıklaması Rudolf 
Rocker (1783-1958) tarafından kaleme 
alınmıştı – Rocker Almanya Özgür 
İşçiler Birliği/Anarko-Sendikalistler’in 
(Freie Arbeiter-Union Deutschlands/
Anarcho-Syndikalisten – FAUD/AS) 
programlarının formüle edilmesini de 
önemli ölçüde etkilemişti. IAA’nın İlkeler 
Açıklaması (1922, 421, 1. Madde), “tüm 
toplumsal yaşamın özgür[lükçü] ko-
münizm bazında yeniden örgütlenmesi” 
için proletaryanın ekonomik örgütlen-
melerinin uygun [yapılanmalar] olduğu 

ve “modern politik işçi partilerinin yer-
ine” sadece “toplumsal değerlerin üreticisi 
ve yaratıcısı olma niteliğine sahip işçilerin” 
bu hedefe götürecek başarılı mücade-
leyi verebileceğini iddia ediyordu. Bu 
kabulden hareketle IAA burjuva toplu-
munun politik ilkelerini yargılıyordu 
– yani parlamentarizmi, milliyetçiliği, 
merkeziyetçiliği ve militarizmi red-
dediyordu. Anarko-sendikalistler aynı 
şekilde kategorik olarak –1921’den iti-
baren artan bir kararlılık ve şiddetle–tarih 
felsefesel bir yönelim olarak Marksizmi, 
devrim teorisi anlayışı olarak (Sovyetler 
Birliği’ndeki gerçekleşmiş haliyle) “prole-
tarya diktatörlüğünü” ve –devrimci sen-
dikalizmde şiddetle iddia edildiği gibi– 
politik tahakkümü kaçınılmaz olarak 
kalıcılaştıracak politik parti örgütlenme 
tarzını reddediyorlardı.
IAA’nın 1920’li yılların sonlarındaki 
girişimleri, kendine bağlı ülke örgütlerini 
kapitalizme karşı mücadelede doğrudan 
eylem araçlarıyla donanımlı ve ekonomi 
ve toplumu yeniden kurma yönelimli 
endüstri federasyonlarını örgütsel temel 
olarak kurma çabaları, özellikle İspanyol 
CNT içinde oldukça tartışmalıydı. IAA 
içindeki farklılıklar büyük oranda Kuzey 
Avrupa ülkeleri ile Güney Avrupa ve 
Güney Amerika ülkeleri arasındaki so-
syoekonomik gelişim düzeyiyle ilint-
iliydi. Anarko-sendikalistler, hareketin 
ve özgürlükçü özörgütlenmelerin göster-
gesinin doruk noktası olarak 1936/37’de 
İspanya’da ama özellikle de Katalonya’da 
kurulan Colectiviades’leri görüyorlardı.
İki dünya savaşı arasındaki dönemde 
Marksist cenahtan Anarko-Sendika-
lizme yönelik ayrıntılı ve sistemik bir 
eleştiri özellikle Rus anarko-sendikalis-
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tler ve iktidardaki Bolşevikler arasındaki 
çatışmadan dolayı engellenmişti. 1920/21 
yıllarındaki idari baskılarla çatışmayı 
Bolşevikler başlatmış ve anarko-sendi-
kalistleri sürgüne göndermişlerdi. Bu da 
FAUD’daki Alman anarko-sendikalistler 
tarafından güçlü bir şekilde temsil edilen 
ve IAA içinde temel bir yönelim haline 
gelen, uzlaşmaz anti-bolşevik bir tutuma 
yol açmıştı.
İlk önceleri Anarko-Sendikalizm Ko-
mintern tarafından ölçülü bir biçimde 
analiz ediliyordu, taraftarlarının “cesur 
devrimciler” olduğu teslim ediliyor 
ama aynı zamanda onlar “ideolojik bir 
karmaşa” içinde olmakla suçlanıyordu. 
Komintern’in erken dönemlerinde An-
arko-Sendikalizm II. Enternasyonal’le 
karşılaştırıldığında bir adım ileride ama 
komünist hareketin devrimci Mark-
sizmine göre bir adım geride görülüyordu. 
“İşçi Muhalefeti”nin ve Mart 1921’deki 
Kronstadt Ayaklanması’nın politik olarak 
istikrar bozucu etkisi altında Lenin 
SBKP 10. Parti Kongresi’nde, daha sonra 
bağlayıcı bir hale gelen, şu yaklaşımı dile 
getiriyordu: bu hareketlerde söz konusu 
olan şey “anarko-sendikalist sapmalardır” 
(krş. LW 32, 249-61). Anarko-sendika-
listlerin en büyük hatalarını, halihazırda 
sınıfsız toplum mevcut değilken ulusal 
ekonominin yönetimini doğrudan sendi-
kal örgütlerde birleşen üreticilere vermek 
istemelerinde görüyordu. Ona göre (KP 
önderliğinde) geçici bir süre için prole-
tarya diktatörlüğü gerekliydi; anarko-sen-
dikalistlerin hemen ve şimdi elde etmek 
istedikleri şey ancak sınıfsız toplumda 
gerçekleşebilecekti.
Marksizmin iki dünya savaşı arası dönem-
deki teorisyenler içinde özellikle Karl 

Korsch Anarko-Sendikalizmde Marksist 
perspektiften sahiplenilebilecek pozitif 
noktalar görüyordu. Kendisinin 1919’daki 
sosyalizasyon programı anlayışından 
İspanya’daki kolektifleştirmelere dair 
1938’deki yorumlarına kadar, işyerinde 
doğrudan üreticiler demokrasisine dair 
anarko-sendikalist fikirde, devletleştirme 
uygulamalarına/politikalarına yönelik 
bir katkı ve bir düzeltme görüyordu. 
Bunun dışında Korsch “bağımsızlığa, 
kendiliğindenliğe, praxis öğrenmeye 
yeterince alan veren ve [parti, devlet] 
görevlileri oligarşisinin ortay çıkmasına 
engel olabilecek bir örgüt tarzı” 
arayışındaydı (Gerlach, 1969, 13); 
tarihsel olarak buna en yakın olan tarzı 
İspanyol CNT’nin pratiğinde buluyor-
du. Anarko-Sendikalizmde temsil edilen 
iktisadi konsey fikri ve Rus Devriminin 
seyrine dair bu akımın getirdiği eleştiri 
1960’ların sonunda anti-otoriter öğrenci 
hareketinde yeniden keşfedildi. Anar-
ko-Sendikalizm hareket olarak1970’li 
yıllarda –İspanya’da diktatör Franco’nun 
ölümünün ardından, ufak bir çapta da 
olsa Federal Almanya Cumhuriyeti’nde– 
salt işçiler arasında değil, öğrenciler ve 
aydınlara da hitap eden geçici bir can-
lanma yaşadı. Anarko-Sendikalizmin be-
lirli yanları 1980’li yıllarda birçok Avrupa 
ülkesinin Yeni Sosyal Hareketlerinde bir 
yankı buldu.
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